v. a.

Correspondențele să se adreseze Redacțiunii

„BISERICA și ȘCOALA“

Ear banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIECESANA în ARAD.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1906.

Ședința IV.

S'a ținut la 11/24 Aprilie anul 1906 la oarele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop diecezan Ioan I. Papp.

Notar: Dr. Valeriu Mezin.

Nr. 43. Se prezintă raportul special al Consistorului din Arad în afacerea școlii de fete cu internat.

Se predă comisiunii școlare.

Nr. 44. Cererea de concediu a deputatului Dr.

m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a V-a a sinodului eparhial ținută la 21/24 Aprilie 1906.

Ioan I. Papp,
episcop-președinte.

Dr. Valeriu Mezin,
notar.

Sedința V.

S'a ținut în Arad la 11/24 Aprilie 1906, la oarele 5 p. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan **Ioan I. Papp.**

Notar: **Mihail Lucața.**

Nr. 68. Protocele ședințelor a III-a și a III-a

se verifică.

Nr. 69. Cererea deputatului **Paul Fășie**, pentru *concediu* pe durata sesiunii se acoardă.

Nr. 70.

Terminele agendele avizate pentru această ședință, prezidele după anunțarea proximei ședințe pe 12/25 Aprilie a. c., 9 oare a. m., fixând la ordine de zi referada comisiunii petiționare și restaurările Consistoarelor, ridică ședința la orele 8 și 15 min. seara.

Acest protocol s'a autenticat în ședința a VI-a dela 12/25 Aprilie 1906.

Ioan I. Papp,
episcop-președinte.

Mihail Lucața,
notar.

Moment istoric^{*)}

Trecutul (Secțiunea retrospectivă).

— Urmare și fine. —

Preschimbare se făcu în urmă și în Europa, prin luptele intestinale și prin sbuciumările către o stare socială nouă și contemporanii uitară în acele părți apusene ceea ce datorau ei de fapt țaranului dela Dunare.

Convocare.

Desp. prot. Borosineu al reun. inv. rom. dela școalele populare confesionale din protopopiatele Aradane I—VII, își va ținea proxima conferință Luni în 1/14 Mai 1906 în comuna Vădaș, la școala inv. T. Mangu, la care toți membrii și sprijinitorii învățământului sunt poștiți a participa.

Programa:

1. Dimineața la 8 ore chemarea sf. Duh.
2. Ascultarea prelegerii, în școala inv. T. Mangu.
3. Cuvânt de deschidere.
4. Reflexiuni asupra prelegerii.
5. Raportul biroului și al comisiunilor.
6. Deliberarea rescriptelor biroului central.

7. Citirea disertațiunilor însinuate.

8. Propuneri și interpelari.

9. Fixarea proximei ședințe.

10. Restaurarea funcționarilor pe noul perioadă.

11. Încheiere.

Borosineu, la 22 Aprilie (5 Mai) 1906.

Pavel Dârlea
președinte.

CRONICA.

Sinod extraordinar. »Telegraful Român aduce următorul circular: »Ioan din îndurarea lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericii ortodoxe din Transilvania și mitropolit al românilor greci orientali din Ungaria și Transilvania.

Reflectanții sunt poftiți, ca recursurile adjușate conform Regulamentului, adresate concernentului comitet parohial, să le subștearnă la oficiul ppsoc gr. rom. din Butyiu (com. Arad), având a se prezenta careva Duminecă ori sărbătoare în s. biserică și a-și arată desteritatea în cântări și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Bârsăveni la 20 Aprilie (3 Mai) 1906.

Ioan Popovici
preș. com. par.

Terentie Popovici
not. com. par.

În conțelegere cu: Ioan Georgia protoprezviter gr. rom.

—□—

Pentru vacantul post de paroh din Lăpuș tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezei „Biserica și Școala“.